REPUBLIKA E SHQIPERISE } .
GJYKATA ADMINISTRATIVE E SHKALLES SE PARE SHKODER

Adresa: L. Qemal Stafa, Rr. Don Bosko, Tei&Fax +355 22 21 21 21 dhe +22 21 21 22

Nr. Rregj.Them. 1254 (31026-00609-83-2016) Nr. Vendimi 771 (682)
Dt. Rregj. 06.06.2016 Dt Vendimi 24.11.201¢

VENDIM
“NE EMER TE REPUBLIKES”

e Glykata AdmIRIStFAVE ' Shkallés sé paré Shkodér e ’péfﬁ”é‘fré”'nga: -
Valbona DURRAJ ~ givqgtare

Asistuar nga sekretare seance Borana Liti, sot me daté 24.11.2016, ora 10.00
mori né shqyrtim né seancs gjygésore céshtjen administrative me nr.Rregj. Them. 1254
(31 DZ&OO@OQ»B&ZO?S) daté 06.06.2016 q& | pérket paléve ndérgjygése:

PADITES: Peroni fizik Albana Margjeka,rregjitruar ne rregjistrin tregtar QKR,
me date 11.07.2007, me nr. Nipt-l K78127505L., e berfagesuar
nga Adminitratora Znj.  Albana Margjeka e datelindjes
28.01.1977, e lindur ne B.Curri, Tropoje dhe banuese ne Lezhe , e
identifikuar me karte identiteti me nr.H75128050S, me zotesi te
plote juridike per te vepruar dhe me nr.kontakti +355694725789
per gellim njoftimi zyrtar per gjykaten. ;

E PADITUR: Drejtoria e Apelimit Tatimor, prane Drejtoria e Pergjithshme e
Tatimeve, pérfagsuar nga Z.lzidor Frashni i autorizuar pér
“pérfagsim me autorizim nr. 37085/1 Prot, daté 17.11.2016

Dega Rajonale e Tatimeve Lezhé, pérfagsuar nga Z. lzidor
Frashni | autorizuar per pérfagsim me autorizim nr. 20587 Prot,
‘ ‘ daté 23.11.2016 -
Me piesmarrie :

té: Avokatura e Shtetit Tirana (né mungess).
OBJEKTI: Kundershtim i vendimit te Drejtorise se Apelimit tatimor me

nr.39245/2Prot, | dates 29.02.2016. anullimi | gjobes ne Shume
-100.000 (njemije) Leke sipas aktit administrativ Njoftim Viersimi
Detyrimi Tatimore” » me nr.6399 Prot | dates 01.1 0.2015 | nxjerre
nga Drejtoria Rajonale e Tatimeve Lezhe.

- BAZA LIGJORE: Ligji nr.9920 date 19.05.2008 “Per Procedurat Tatimore  ne
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Republiken e Shgiperise” | ndryhuar. Nenet, 7. 11. 15, 17.18. 40.
41 e vijues te ligjit 49/2012 " Per Organizimin dhe funksionimin e
Gjykatave Administrative dhe giykimin e mosmarreveshjeve
administrative”. nenj 107. 108. 109. 116 121 te Kodit te
Procedurave Administrative te Republikes se Shqiperise.

Gjykata né pérfundim té hetimit giyqésor, pasi administroi provat shkresore tg
paragitura, dhe pasi dégjoi -palén paditése e cila y shpreh pér pranimin e kérkese
padisé€, pérfagsuesin e palés sé paditur z.Isidor Frashni, i cili kérkoi rrézimin e kérkesg
padis€ si t& pa mbéshtetyr né ligié¢ dhe ne prova, shqyrtoi dhe analizoi ¢céshtjen na
terési: ‘ :

VEREN se:

Paditesja Person Fizik Albana Mérgjeka i eshte drejtuar giykates admim’straﬁyg

shkalle e pare Shkoder me kerkese padi ;‘kunderaneswse—"paditur“Drejti:';r"ié“?a‘gonale e

- Tatime Lezhe dhe DPT -Tirane me objekt;
: Kundershtim i vendimit te Drejtorise se Apelimit Tatimor me nr.39245/2 Prot, date
29.02.2016.

Rrethanat e faktit;

Ne akt—konstaﬁmin_e mbajtur date 10.09.2015, eshte cituar - ‘

-Gjate verifikimit y konstatuan 2 punonjes ne subjekt perkatesisht Selim Margjeka
me NrID F4051 0084B dhe Arber Margjeka me Nr ID 170222098F.

Drejtoria Rajonale Tatimore, Lezhe, bazuar ne Akt-konstatimin e mbajtur nga
inspektoret e kontrolljt ka vendosur gjoben ne shumen 100.000 leke( 2x50.000) per
mosdeklarim te dy Punonjesve te pa identifikuar, bazuar ne nenin 119, pika a, te ligjit
Nr. 9920 .date 19.05.2008 "per Procedurat Tatimore ne Republiken e Shaqiperise” (i
ndryshuar) sa me poshte : : ‘

Neni 119 parashikon se; "Nese nga_verifikimi dhe kontrolii ne. vendondodhjen e -
- bfzryésifj“?ééu}’{én'éé?éz‘impaguesi nuk ka deklaruar ne organin tatimor, cdo te punesuar
rishtazi, te pakten 24 ore perpara fillimit te punes, detyrohet te paguaje nje gjobe pref
50.000 (pesedhjete mije) lekesh kur eshte subjekt | biznesit te vogel dhe 500.000
(peseqind mije) lekesh, per biznesin e madh me Tvsh, per cdo rast mosdekiarimi",

Me "Njoftim Vieresim Detyrim Tatimor" me nr.6399 Proi.,gﬁaies401;‘:?&2,015;‘ j
-nxjerre-nga. Drejtoria -Rajonale Tatimore ‘Lezhe, eshte vendosur gjobe ne shumen
100.000 (njegind mije) Lek,vendim te cilin paditesja e ka ankimuar ne drejtorine e
~apelimit e cila me vendimin me shkresen nr 39245/2 prot., date 29.02.2016 ka
vendosur: ~

Lenien ne fugi te gjobes ne shumen 1 00.000 (njeqind mije) Leke,percaktuar ne
aktin administrativ "Njoftim vieresimin per detyrim tatimor", me nr.6399 Prot i dates
01.10.2015, te Drejtorise Rajonale Tatimore Lezhe. ,

Paditesja brenda afatit ligjor ka ushtruar ankim ne gjykaten administrative shkalle

e pare Shkoder .

Ne gjykim paditésja ka parashtruar se: | \
Me date 1 0.09.2015, dy bunonjes te sherbimit prane Drejtorisé Rajonale Tatimore
Lezhe kane ushtruar kontroll sipas akt- konstatimit me nr. 0515035 ne ambientin tim te
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‘punes dhe aty jane gjend}urtbabai im Selim Mé}gjeka (pensionist) dhe vellai Ai.
Margieka, te cilat jane detyruar te hapin ambientin per te dorezuar nje ore tek nje klier,.

ge kishte kohe pa e marre. Prezenca e tyre ne ambientin tim te punes nuk ka p’aturm“‘x_ﬂx

™

arsye tregtare, por vetem i kushtezuar nga giendja ime e rende shendetesore per
periudhen 06.09.2015 deri 22.09.2015 (kohegendrimi im ne shtetin grek per arsye

shendetesore), ata jane detyruar pas insistimit edhe te klientit tim per te marre ne ‘
dorezim oren e riparuar me kohe prej meje, te hapin ambientin dhe ti pergjigien -

klientit.Ne zbatim te nenit 111/4 te ligjit nr. 9920 "Per Procedurat tatimore ne RSH", pala
e paditur duhet te kishte arsyetuar se jemi para situates gjoba tatimore konkrete duhet
te higet sepse moszbatimi i legjislacionit tatimor eshte shkaktuar nga nje semundje e
rende e tatimpaguesit , sepse mosprezenca e saj ne aktivitet per shkak te nevojes per
trajtim ne shtetin Grek ka sjelle qe familjaret e saj te kryejne veprime ne shkelje te
legjislacionit tatimor.

" Semundja e rende e -tatimpaguesit Albana Margjeka provohet. nga. shkresa. e ...

Spitalit te Pergjithshem te Athines (diagnoza), ku theksohet se kio shtetase vuan nga
"OTITIS AKUT | MESEM" dhe se pacientja ka nevoje per konsulta te shpeshta.
Gjithashtu provohet nga faturat tatimore me nr. 6172 dhe nr. 1393 se Albana Margjeka
ka kryer analiza klinike dhe endoskopi ne Athine me date 07.09.2015. Keto fakte jane

. me se te mjaftueshme per te provuar se ekziston shkaku ligjor per te faktuar se jemi- .. -
para situates ku gjykata duhet te vendose te higet gjoba e kundershtuar per shkak se

veprimet ge jane kryer ne kundershtim me legjislacionin tatimor, jane kryer te ndikuara
nga semundja e rende e tatimpaguesit, cka ka sjelle mungesen e saj ne ambientet e
punes. Per sa mesiper kerkojme pranimin e padise sipas objektit.

Ana e paditur prapsoi;

Ne akt-konstatimin e mbajtur, date 10.09.2015, me perfagesues Z. Selim
Margjeka, eshte cituar : ’

-Gjate verifikimit u konstatuan 2 punonjes ne subjekt,perkatesisht; Selim Margjeka
me Nr ID F40510084B dhe Arber Margjeka me Nr ID [70222098F". -

Drejtoria Rajonale Tatimore, Lezhe, bazuar ne Akt-konstatimin e mbajtur nga
inspektoret e kontrollit ka vendosur gjoben ne shumen 100.000 leke,( 2x50.000) per
mosdeklarim te dy punonjesve te pa identifikuar, bazuar ne nenin 11 9, pika a, te ligjit
Nr. 9920 date 19.05.2008 "Per Procedurat Tatimore ne Republiken e Shgiperise”, (i

ndryshuar) . '

Bazuar ne piken 5, neni 108 te Ligjit nr. nr. 9920, date 19.05.2008 "Per Procedurat
Tatimore ne Republiken e Shqiperise" dhe piken 108.5 te udhezimit ne zbatim te tij, ne
proceduren e ankimit, barra e proves per vertetuar se nje vleresim tatimor apo vendim
eshte i pasakte, bie mbi tatimpaguesin. : '

Pretendimet e_paditeses-se_me_date_6.09.2015 - 22.09.2015 ka udhetuar drejt
Greqise per arsye shendetesore dhe se gjate kesaj periudhe lokali ka gene i mbyllur,
ndersa me daten 10.09.2015, nje klient i cili kishte lene oren per riparim, ka kerkuar
terhegjen e saj, prandaj familjaret babai dhe vellai i tatimpagueses i jane pergjigjur per ti
dhene oren e riparuar, nderkche ge ne ambjentin e aktivitetit kane hyre per kontroll
inspektoret tatimore duke evidentuar dy personat e familjes, nuk jane bindese per anen
e paditur,per pasoje nuk jemi ne kushtet e nenit 111 pika 4 | ligjit 9920/2008. "Per
Procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise” (i ndryshuar),ne te cilin citohet:

Pika 4."Gjobat e vendosura per shkelje tatimore administrative mund te higen ne
rrethana fe jashtezakonshme, kur moszbatimi i legjisiacionit tatimor eshte shkaktuar nga
fatkegesi natyrore apo rrethana fe tiera, te jashtezakonshme, si vdekja ose nje
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. Per sa mes per ﬁdryshe nga sa arsyeton anae padltur ne gjykim, gjykata vieresonA
se jemi ne rastin e parashikuar te nenit 111 pika 4 te ligjit 9920/2008, te CSen e

- perjashton tatimpaguesin nga shkeljet e konstatuara.

Perfundimisht gjykata e gjen kerkimin e paditeses te mbeshtetur ne prova dhe ligje
dhe vendos pranimin e saj dhe meqénése viera e aktit administrative q& kundérshtohet
éshté mé e vogél se 20 fishi i pagés minimale né shkalle vendi, konform nenit 45/b ta
hg;st 49/2012, ky vendim &shté | formés sé& preré, prandaj

PER KETO ARSYE

- Gjykata, bazuar né nenin 40,41 42, 45/b t& ligjit nr 49/’20’!2 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Gjykatave Admlmstratsve dhe gjykamm e mgsmarreveshjeve

administrative” nenit 126,306 dhe’ 310t K. pr Csvﬂe , |

VENQOSE

-Pranimin e kérkesé padisé.

| ~-Shfugizimin aktit administrative, "Njoftim Vieresim Detyrsm Tatxmor" me nr. 6399
.. Prot idates 01.10.2015, i nxjerre nga Drejtoria Rajonale Tatimore Lezhe. e
" -Shfuqizimin kit admmxstraﬁve vendimit te Drejtorise se Apelimt Tatimor me

nr.39245/2 Prot, date 29.02.2016.
-Shpenzimet gjygesore sic jané bérs.
-Ky vendim éshté | formes sé preré, pérbén titull ekzekutlv dhe do te ekzekutohet
menjéheré .
- Kundér vendimit nuk lejohet ankim .
Shkodér me daté 24.11.2016

SEKRETARE SEANCE . GJYQTARE |
Borana LITI | Valbona/D RAJ




